

**SERVIZIO SANITARIO  
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA  
ATS – AREA SOCIOSANITARIA LOCALE DI SANLURI**

Proposta: PDET6/2017/71

DETERMINAZIONE DIRETTORE ASSL SANLURI N° 47 DEL 27 MAR. 2017

**STRUTTURA PROPONENTE: SERVIZIO TECNICO LOGISTICO**

Dott.ssa Guglielmina Ortu

**OGGETTO:** Approvazione progetto di modifica non sostanziale del contratto per i lavori per la ristrutturazione delle sale operatorie e rianimazione e creazione della via di esodo alle stesse afferenti del presidio ospedaliero N.S. di Bonaria ubicato nel comune di San Gavino Monreale (VS);  
**LOTTO D'INTERVENTO RIANIMAZIONE - BLOCCO OPERATORIO - CUP: J84E14003170002**  
**CIG: 6808359395**

Con la presente sottoscrizione si dichiara che l'istruttoria è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d'ufficio, per l'utilità e l'opportunità degli obiettivi aziendali e per l'interesse pubblico.

L'estensore: ING. FABIO FRANCESCO FARCI

Il Responsabile del Procedimento: ING. FABIO FRANCESCO FARCI

FARCI FABIO

FRANCESCO

Firmato digitalmente da  
FARCI FABIO FRANCESCO  
Data: 2017.03.24 14:03:51  
+01'00'

La presente Determinazione Dirigenziale è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell'art. 29 della L.R. 10/2006 e ss.mm.ii.

SI  X

Si attesta che la presente determinazione dirigenziale viene pubblicata nell'Albo Pretorio on-line dell'ASSL SANLURI..... dal 27 MAR. 2017 al 11 APR. 2017

Servizio Affari Generali e Legali.....

Dr. Bernardino Chessa



## **Il Direttore del Servizio Tecnico Logistico**

**VISTA** la deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 1 di Sassari n.141 del 29.12.2016 di nomina del dott. Antonio Onnis quale Direttore dell'Area Socio Sanitaria di Sanluri;

**VISTA** la deliberazione del Direttore Generale dell'Azienda per la Tutela della Salute n. 11 del 18.01.2017 avente ad oggetto "Individuazione delle funzioni/attività attribuite ai Direttori delle Aree Socio-Sanitarie e ai Dirigenti dell'Azienda per la Tutela della Salute";

**VISTE** le deliberazioni del Commissario Straordinario della ex ASL di Sanluri n. 447 del 07.07.2015, n. 737 del 10.12.2015 e 555 del 29.09.2016 di attribuzione delle funzioni dirigenziali;

**VISTA** la deliberazione del Direttore Generale della ex ASL Sanluri n°760 del 21 ottobre 2014 con la quale la Dr.ssa Guglielmina Ortu è stata nominata Direttore del Servizio Tecnico Logistico.

**DATO ATTO** che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all'oggetto dell'atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

**PREMESSO** che con deliberazione del Commissario Straordinario n°392 del 28/06/2016 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori per la ristrutturazione delle sale operatorie e rianimazione e creazione della via di esodo alle stesse afferenti del Presidio Ospedaliero N.S. di Bonaria ubicato nel comune di San Gavino Monreale (VS); CUP J84E14003170002 predisposto dall'ingegnere Vittorio Scura;

**PREMESSO** che con determinazione del Direttore del Servizio Tecnico Logistico n°1352 del 21/10/2016 sono stati aggiudicati i lavori in oggetto alla ditta GRUPPO SPIGA SRL, P.IVA 02712040928 con sede legale in via R. Sanzio 9, 09045 Quartu Sant'Elena (CA);

**PREMESSO** che in data 14/12/2016 è stato firmato il contratto dei lavori in oggetto, registrato al n.19/2016 del repertorio delle scritture private del Servizio Tecnico Logistico per un importo di euro 214.276,70 esclusa IVA e che i lavori sono in corso di esecuzione.

**CONSIDERATO** che in fase esecutiva è stata valutata la necessità di introdurre delle modifiche al contratto, che non alterano in maniera considerevole gli elementi essenziali dello stesso ai sensi dell'articolo 106 comma 4 del DLgs 50/2016, di cui si è data contezza nei documenti di gara, nel capitolato speciale d'appalto, in clausole chiare precise ed inequivocabili.

**DATO ATTO** che la modifica al contratto risponde al soddisfacimento dei seguenti interessi: a) estendere al maggior numero possibile di ambienti del blocco operatorio e della rianimazione le lavorazioni previste in sede di redazione del progetto esecutivo compatibilmente con la limitatezza delle risorse disponibili. b) limitare l'interferenza, costituita essenzialmente dai rumori connessi alle previste demolizioni, con le attività ospedaliere esercite nei locali limitrofi; c) accogliere le indicazioni aziendali, dettate da condivisibili esigenze di sterilità e controllo della qualità dell'aria, relative alla chiusura delle finestre presenti nel blocco operatorio e nella rianimazione; d) adeguare le lavorazioni a sopraggiunte richieste degli operatori.

**CONSIDERATO** che la modifiche al contratto prevedono le seguenti lavorazioni:

- Realizzare, nelle antisele e sale chirurgiche e nei corridoi che adducono alle stesse, un massetto che abbia elevate caratteristiche di resistenza meccanica, onde potere resistere al transito dei letti operatori e di altri apparati particolarmente pesanti e che concentrano tale peso su ruote di piccola dimensione.
- Predisporre le canalizzazioni e le scatole da incasso per la futura installazione di un impianto di interfono a servizio del blocco operatorio.
- Realizzare, nell'ambito del blocco operatorio, un locale dotato di vaschetta monobacino onde permettere lo svuotamento di liquidi di rifiuto derivanti dagli interventi chirurgici.
- Realizzare la prevista pavimentazione in PVC, e il relativo massetto di posa, in sovrapposizione rispetto alla pavimentazione esistente, onde limitare le demolizioni dei massetti esistenti e non danneggiare gli impianti ivi esistenti.
- Realizzare il placcaggio delle superfici piastrellate di sale e antisele chirurgiche, con lastre di gesso fibrato onde limitare le demolizioni dei rivestimenti e evitare interferenze con il controsoffitto a tenuta esistente.
- Realizzare pavimenti e rivestimenti in PVC negli ambienti in cui questi non erano previsti.
- Effettuare il completo rifacimento dei servizi igienici rimasti esclusi dall'appalto originario.
- Realizzare la chiusura della maggior parte delle finestre presenti sia nel blocco operatorio che nella rianimazione tramite pannelli in gesso fibrato coibentati con materassini in fibra di vetro al fine di limitare cause di apporto di aria esterna non controllata.
- Realizzare un filtro di separazione dalla prevista porta che adduce alle scale di emergenza oggetto di altro appalto per limitare di aria esterna non controllata.
- Rimodulare la zona accesso personale al blocco operatorio per ampliarne le dimensioni e consentire una più agevole vestizione al personale.
- Effettuare la completa raschiatura, e successiva stesura di impregnante consolidante, delle tinteggiature degli ambienti, risultate incoerenti, non adese al fondo di posa e pertanto assolutamente inadeguate a supportare una nuova tinteggiatura o una nuova rasatura e successiva posa di rivestimento in PVC.

A tali opere si aggiungono lavorazioni di dettaglio, comunque funzionali o al miglioramento delle condizioni di sterilità negli ambienti interessati dai lavori, quali l'incasso sottotraccia di numerosi impianti elettrici realizzati a vista (centralini prese, prese CEE, canale portacavi, prese singole di potenza e segnale, comandi porte scorrevoli etc....), l'aggiunta di punti presa, punti rete dati, centralini prese, o alle modifiche previste, quali il sollevamento degli architravi delle porte e il sollevamento delle due porte automatiche di accesso al blocco operatorio.

**VISTO** il progetto di modifica non sostanziale del contratto redatto ai sensi dall'art.106 comma 1 lettera e) del DLgs 50/2016, predisposto dal direttore dei lavori ingegnere Vittorio Scura presentato in data 17 marzo 2017 protocollo PG/2017/100936 costituito dai seguenti elaborati:

RELAZIONI		
M1	RG	Relazione Generale progetto di Modifica
M1	RIE	Relazione Impianto Elettrico
M1	EPL	Elenco Prezzi Lordi
M1	EPN	Elenco Prezzi Netti
M1	CMPL	Computo Metrico Prezzi Lordi
M1	CMPN	Computo Metrico Prezzi Netti
M1	ANP	Analisi dei nuovi Prezzi Unitari
M1	PSC	Piano di sicurezza e coordinamento
M1	AS	Atto di sottomissione
M1	QE	Quadro economico
M1	FTO	Fascicolo tecnico dell'opera
M1	QC	Quadro comparativo
M1	VCNP	Verbale di concordamento nuovi prezzi
ELABORATI GRAFICI		
PROGETTO ARCHITETTONICO		
M1	A01	Pianta Stato Progetto approvato Piano Primo
M1	A02	Pianta Stato Progetto di modifica Piano Primo

M1	A03	Pianta demolizioni e ricostruzioni Piano Primo
<b>PROGETTO IMPIANTI</b>		
M1	IIF01	Impianto idrico -fognario Piano Primo - Blocco Operatorio
M1	IIF01	Impianto idrico -fognario Piano Primo - Rianimazione
M1	IE	Impianto elettrico- Piano Primo
M1	IGT01	Impianto Gas tecnici- Piano Primo

**CONSIDERATO** che il quadro economico complessivo risulta così definito:

QUADRO ECONOMICO	PROGETTO	AGGIUDICAZIONE	MODIFICA	ASSESTATO
<b>IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI</b>				
TOTALE LAVORI A MISURA E A CORPO :	€ 273.329,92	€ 203.332,06	€ 40.230,45	€ 243.562,51
TOTALE ONERI PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO DELLA SICUREZZA:	€ 10.944,64	€ 10.944,64	€ 1.200,00	€ 12.144,64
<b>TOTALE IMPORTO LAVORI:</b>	<b>€ 284.274,56</b>	<b>€ 214.276,70</b>	<b>€ 41.430,45</b>	<b>€ 255.707,15</b>
<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE:</b>				
IVA sui lavori (TOT_A+B * 0,22):	€ 62.540,40	€ 47.140,87	€ 9.114,70	€ 56.255,57
Importo Servizi Tecnici professionali	€ 23.166,74	€ 23.166,74	€ 4.000,00	€ 27.166,74
Cassa progettista (TOT_ST * 0,04):	€ 926,67	€ 926,67	€ 160,00	€ 1.086,67
IVA servizi tecnici (TOT_ST+CNPAIA)*0,22:	€ 5.300,55	€ 5.300,55	€ 915,20	€ 6.215,75
Comunicazione autorità di vigilanza:	€ 225,00	€ 225,00		€ 225,00
Accantonamento di cui all'articolo 133, commi 3 e 4, del codice	€ 284,27	€ 284,27	€ 41,43	€ 325,70
Fondo accordi bonari art.12 DPR 207/10	€ 852,82	€ 852,82	€ 124,29	€ 977,11
Fondi per la progettazione e l'Innovazione- Art.13bis L.114/2014	€ 382,07	€ 382,07	€ 82,25	€ 464,32
Imprevisti e spese generali:	€ 1.650,72	€ 1.650,72	€ 500,00	€ 2.150,72
<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE:</b>	<b>€ 95.329,25</b>	<b>€ 79.929,72</b>	<b>€ 14.937,87</b>	<b>€ 94.867,59</b>
<b>ECONOMIE DA RIBASSO DI GARA</b>		<b>€ 85.397,39</b>		<b>€ 29.029,07</b>
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>€ 379.603,81</b>	<b>€ 379.603,81</b>	<b>€ 56.368,32</b>	<b>€ 379.603,81</b>

**CONSIDERATO** che le modifiche al progetto approvato non sono sostanziali, così come definite dall'art.106 comma 1 lettera e) del DLgs 50/2016 e non superano il quinto dell'importo contrattuale in armonia al comma 12 del succitato decreto e a quanto previsto nel capitolato speciale d'appalto all'articolo 1.6.

**DATO ATTO** che sul progetto è stato espresso dal RUP in contraddittorio con il Progettista il parere ai sensi del comma 3 dell'art. 26 del DLgs 50/2016;

**CONSIDERATO** che sussistono delle economie d'appalto sul finanziamento su cui grava l'intervento dei lavori per la ristrutturazione delle sale operatorie e rianimazione approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n°392 del 28/06/2016 e che pertanto la modifica al contratto trova copertura finanziaria nelle economie da ribasso di gara pari ad euro 85.397,39.

**CONSIDERATO** che gli interventi previsti in progetto sono finanziati con i residui stanziati con DGR n.40/25 del 09/10/2007 per € 53.403,59 codice NP25 (interventi urgenti e indifferibili) e con DGR n.28/63 del 26/07/2007 per € 387.596,41 codice NP 45 (messa a norma impianti), con i residui stanziati con DGR 45/17 del 45/17 del 21/12/2010 e DGR 13/19 del 15/03/2011 per € 25.000,00 codice NP 38 (edilizia sanitaria), per un totale di € 466.000,00;

**ATTESO** che la modifica di cui si tratta rientra nelle fattispecie previste dall'articolo 106 del DLgs 50/2016 e pertanto non necessita di una nuova procedura di affidamento.

**PRESO ATTO** pertanto che i lavori saranno eseguiti dalla ditta GRUPPO SPIGA SRL, P.IVA 02712040928 con sede legale in via R. Sanzio 9, 09045 Quartu Sant'Elena (CA), e che a seguito dell'approvazione della modifica al contratto i lavori ammontano complessivamente ad euro € 255.707,15 al netto dell'IVA, contro l'importo originale del contratto di euro 214.276,70 al netto dell'IVA.

**DATO ATTO** che la ditta appaltatrice ha accettato di eseguire le nuove opere e/o lavori portati dalla presente modifica agli stessi patti e condizioni di cui alla suddetta aggiudicazione sottoscrivendo lo schema dell'atto di sottomissione, all'uopo predisposto;

**DATO ATTO** che la spesa totale per la modifica non sostanziale del contratto derivante dal presente atto, per lavori aggiuntivi, è pari ad € 41.430,45 al netto dell'IVA pari ad euro 9.114,70 per un totale di euro € 50.545,15 e graverà sui fondi stanziati conto di costo A102020204 "fabbricati indisponibili" **Autorizzazione n.49 SUB 2.**

## PROPONE L'ADOZIONE DELLA DETERMINAZIONE

- a) Di prendere atto della premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale, nonché motivazione del dispositivo del presente atto.
- b) Di approvare il progetto di modifica non sostanziale del contratto ai sensi dell'articolo 106 comma 1 lettera e) del DLgs 50/2016 per i lavori per la ristrutturazione delle sale operatorie e rianimazione e creazione della via di esodo alle stesse afferenti del presidio ospedaliero N.S. di Bonaria ubicato nel comune di San Gavino Monreale (VS); LOTTO D'INTERVENTO RIANIMAZIONE - BLOCCO OPERATORIO - CUP: J84E14003170002 CIG: 6808359395, predisposto dall'ingegnere Vittorio Scura, presentato in data 17 marzo 2017 protocollo PG/2017/100936 e costituito dai seguenti elaborati:

RELAZIONI		
M1	RG	Relazione Generale progetto di Modifica
M1	RIE	Relazione Impianto Elettrico
M1	EPL	Elenco Prezzi Lordi
M1	EPN	Elenco Prezzi Netti
M1	CMPL	Computo Metrico Prezzi Lordi
M1	CMPN	Computo Metrico Prezzi Netti
M1	ANP	Analisi dei nuovi Prezzi Unitari
M1	PSC	Piano di sicurezza e coordinamento
M1	AS	Atto di sottomissione
M1	QE	Quadro economico
M1	FTO	Fascicolo tecnico dell'opera
M1	QC	Quadro comparativo
M1	VCNP	Verbale di concordamento nuovi prezzi
ELABORATI GRAFICI		
PROGETTO ARCHITETTONICO		
M1	A01	Pianta Stato Progetto approvato Piano Primo
M1	A02	Pianta Stato Progetto di modifica Piano Primo
M1	A03	Pianta demolizioni e ricostruzioni Piano Primo
PROGETTO IMPIANTI		
M1	IIF01	Impianto idrico -fognario Piano Primo - Blocco Operatorio
M1	IIF01	Impianto idrico -fognario Piano Primo - Rianimazione
M1	IE	Impianto elettrico- Piano Primo
M1	IGT01	Impianto Gas tecnici- Piano Primo

e con il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO	PROGETTO	AGGIUDICAZIONE	MODIFICA	ASSESTATO
<b>IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI</b>				
TOTALE LAVORI A MISURA E A CORPO :	€ 273.329,92	€ 203.332,06	€ 40.230,45	€ 243.562,51
TOTALE ONERI PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO DELLA SICUREZZA:	€ 10.944,64	€ 10.944,64	€ 1.200,00	€ 12.144,64
<b>TOTALE IMPORTO LAVORI:</b>	<b>€ 284.274,56</b>	<b>€ 214.276,70</b>	<b>€ 41.430,45</b>	<b>€ 255.707,15</b>
<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE:</b>				
IVA sui lavori (TOT_A+B * 0,22):	€ 62.540,40	€ 47.140,87	€ 9.114,70	€ 56.255,57
Importo Servizi Tecnici professionali	€ 23.166,74	€ 23.166,74	€ 4.000,00	€ 27.166,74
Cassa progettista (TOT_ST * 0,04):	€ 926,67	€ 926,67	€ 160,00	€ 1.086,67
IVA servizi tecnici (TOT_ST+CNPAIA)*0,22:	€ 5.300,55	€ 5.300,55	€ 915,20	€ 6.215,75
Comunicazione autorità di vigilanza:	€ 225,00	€ 225,00		€ 225,00
Accantonamento di cui all'articolo 133, commi 3 e 4, del codice	€ 284,27	€ 284,27	€ 41,43	€ 325,70
Fondo accordi bonari art.12 DPR 207/10	€ 852,82	€ 852,82	€ 124,29	€ 977,11
Fondi per la progettazione e l'innovazione- Art.13bis L.114/2014	€ 382,07	€ 382,07	€ 82,25	€ 464,32
Imprevisti e spese generali:	€ 1.650,72	€ 1.650,72	€ 500,00	€ 2.150,72
<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE:</b>	<b>€ 95.329,25</b>	<b>€ 79.929,72</b>	<b>€ 14.937,87</b>	<b>€ 94.867,59</b>
<b>ECONOMIE DA RIBASSO DI GARA</b>		<b>€ 85.397,39</b>		<b>€ 29.029,07</b>
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>€ 379.603,81</b>	<b>€ 379.603,81</b>	<b>€ 56.368,32</b>	<b>€ 379.603,81</b>

- c) Di dare atto che la spesa totale per la modifica non sostanziale del contratto derivante dal presente atto, per lavori aggiuntivi, è pari ad € 41.430,45 al netto dell'IVA pari ad euro 9.114,70 per un totale di euro € 50.545,15 graverà sui fondi stanziati conto di costo **A102020204 "fabbricati indisponibili" Autorizzazione n.49 SUB 2.**
- d) Di dare atto che i lavori saranno eseguiti dalla ditta GRUPPO SPIGA SRL, P.IVA 02712040928 con sede legale in via R. Sanzio 9, 09045 Quartu Sant'Elena (CA), e che a seguito dell'approvazione della modifica al contratto i lavori ammontano complessivamente ad euro € 255.707,15 al netto dell'IVA, contro l'importo originale del contratto di euro 214.276,70 al netto dell'IVA.
- e) Di approvare altresì lo schema dell'atto di sottomissione sottoscritto dalla succitata ditta appaltatrice in merito alla modifica del contratto in parola, in atti depositato, che conferma il sopraccitato nuovo importo contrattuale dei lavori aggiuntivi di € 41.430,45 oneri per la sicurezza inclusi al netto dell'IVA.

## IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO LOGISTICO

Dott.ssa Guglielmina Ortu

ORTU  
GUGLIELMINA

Firmato digitalmente da ORTU  
GUGLIELMINA  
Data: 2017.03.24 14:05:37  
+01'00'

## IL DIRETTORE DELL'AREA SOCIO-SANITARIA LOCALE DI SANLURI

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente;

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all'oggetto dell'atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

### DETERMINA

- a) Di prendere atto della premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale, nonché motivazione del dispositivo del presente atto.
- b) Di approvare il progetto di modifica non sostanziale del contratto ai sensi dell'articolo 106 comma 1 lettera e) del DLgs 50/2016 per i lavori per la ristrutturazione delle sale operatorie e rianimazione e creazione della via di esodo alle stesse afferenti del presidio ospedaliero N.S. di Bonaria ubicato nel comune di San Gavino Monreale (VS); LOTTO D'INTERVENTO RIANIMAZIONE - BLOCCO OPERATORIO - CUP: J84E14003170002 CIG: 6808359395, predisposto dall'ingegnere Vittorio Scura, presentato in data 17 marzo 2017 protocollo PG/2017/100936 e costituito dai seguenti elaborati:

RELAZIONI		
M1	RG	Relazione Generale progetto di Modifica
M1	RIE	Relazione Impianto Elettrico
M1	EPL	Elenco Prezzi Lordi
M1	EPN	Elenco Prezzi Netti
M1	CMPL	Computo Metrico Prezzi Lordi
M1	CMPN	Computo Metrico Prezzi Netti
M1	ANP	Analisi dei nuovi Prezzi Unitari
M1	PSC	Piano di sicurezza e coordinamento
M1	AS	Atto di sottomissione
M1	QE	Quadro economico
M1	FTO	Fascicolo tecnico dell'opera
M1	QC	Quadro comparativo
M1	VCNP	Verbale di concordamento nuovi prezzi
ELABORATI GRAFICI		
PROGETTO ARCHITETTONICO		
M1	A01	Pianta Stato Progetto approvato Piano Primo
M1	A02	Pianta Stato Progetto di modifica Piano Primo
M1	A03	Pianta demolizioni e ricostruzioni Piano Primo
PROGETTO IMPIANTI		
M1	IIF01	Impianto idrico -fognario Piano Primo - Blocco Operatorio
M1	IIF01	Impianto idrico -fognario Piano Primo - Rianimazione
M1	IE	Impianto elettrico- Piano Primo
M1	IGT01	Impianto Gas tecnici- Piano Primo

e con il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO	PROGETTO	AGGIUDICAZIONE	MODIFICA	ASSESTATO
<b>IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI</b>				
TOTALE LAVORI A MISURA E A CORPO :	€ 273.329,92	€ 203.332,06	€ 40.230,45	€ 243.562,51
TOTALE ONERI PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO DELLA SICUREZZA:	€ 10.944,64	€ 10.944,64	€ 1.200,00	€ 12.144,64
<b>TOTALE IMPORTO LAVORI:</b>	<b>€ 284.274,56</b>	<b>€ 214.276,70</b>	<b>€ 41.430,45</b>	<b>€ 255.707,15</b>
<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE:</b>				
IVA sui lavori (TOT_A+B * 0,22):	€ 62.540,40	€ 47.140,87	€ 9.114,70	€ 56.255,57
Importo Servizi Tecnici professionali	€ 23.166,74	€ 23.166,74	€ 4.000,00	€ 27.166,74
Cassa progettista (TOT_ST * 0,04):	€ 926,67	€ 926,67	€ 160,00	€ 1.086,67
IVA servizi tecnici (TOT_ST+CNPAIA)*0,22:	€ 5.300,55	€ 5.300,55	€ 915,20	€ 6.215,75
Comunicazione autorità di vigilanza:	€ 225,00	€ 225,00		€ 225,00
Accantonamento di cui all'articolo 133, commi 3 e 4, del codice	€ 284,27	€ 284,27	€ 41,43	€ 325,70
Fondo accordi bonari art.12 DPR 207/10	€ 852,82	€ 852,82	€ 124,29	€ 977,11
Fondi per la progettazione e l'innovazione- Art.13bis L.114/2014	€ 382,07	€ 382,07	€ 82,25	€ 464,32
Imprevisti e spese generali:	€ 1.650,72	€ 1.650,72	€ 500,00	€ 2.150,72
<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE:</b>	<b>€ 95.329,25</b>	<b>€ 79.929,72</b>	<b>€ 14.937,87</b>	<b>€ 94.867,59</b>
<b>ECONOMIE DA RIBASSO DI GARA</b>		<b>€ 85.397,39</b>		<b>€ 29.029,07</b>
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>€ 379.603,81</b>	<b>€ 379.603,81</b>	<b>€ 56.368,32</b>	<b>€ 379.603,81</b>

- c) Di dare atto che la spesa totale per la modifica non sostanziale del contratto derivante dal presente atto, per lavori aggiuntivi, è pari ad € 41.430,45 al netto dell'IVA pari ad euro 9.114,70 per un totale di euro € 50.545,15 graverà sui fondi stanziati conto di costo **A102020204 "fabbricati indisponibili" Autorizzazione n.49 SUB 2.**
- d) Di dare atto che i lavori saranno eseguiti dalla ditta GRUPPO SPIGA SRL, P.IVA 02712040928 con sede legale in via R. Sanzio 9, 09045 Quartu Sant'Elena (CA), e che a seguito dell'approvazione della modifica al contratto i lavori ammontano complessivamente ad euro € 255.707,15 al netto dell'IVA, contro l'importo originale del contratto di euro 214.276,70 al netto dell'IVA.
- e) Di approvare altresì lo schema dell'atto di sottomissione sottoscritto dalla succitata ditta appaltatrice in merito alla modifica del contratto in parola, in atti depositato, che conferma il sopracitato nuovo importo contrattuale dei lavori aggiuntivi di € 41.430,45 oneri per la sicurezza inclusi al netto dell'IVA.

**IL DIRETTORE DELL'AREA SOCIO-SANITARIA LOCALE DI SANLURI**

Dott. Antonio Onnis

**ONNIS  
ANTONIO**

Firmato  
digitalmente da  
ONNIS ANTONIO  
Data: 2017.03.27  
11:16:58 +02'00'